公益社団法人愛知県医師会 第 25 回(定例)理事会議事録

開催日時：令和 7年 11 月 20 日(木) 午後 4時 00 分～午後 4時 35 分

開催場所：昭和ビル 9階会議室

出 席 者

会 長(代表理事)／柵 木 充 明

副会長(代表理事)／大 石 明 宣  大 輪 芳 裕  西 脇  毅

理 事／加 藤 雅 通  田那村 收  渡 辺 嘉 郎  松 浦 誠 司  河 村 英 徳

   舩 橋 克 明  岡 本  晃  春 原 晶 代  道 勇  学  山 室  理

 加 藤  豊  髙 橋 昌 久  小 林 邦 生  髙 田 統 夫

監 事／樫 尾 富 二  纐 纈 雅 明  山 本 和 彦

代議員会議長／山 根 則 夫

代議員会副議長／野 田 正 治 浅 井 清 和

欠 席 者

理 事／浦 田 士 郎

議事録作成者  佐 伯 知 美

議長は、定款第 39 条第 2項により、柵木充明会長(代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 24 名(うち理事 18 名)で、理事現在数 19 名の 2分の 1以上(10

名)の出席があり、定款第 39 条第 6項の決議を行うに必要な過半数に達していること

を確認した。

―承認事項―

１．庶務関係事項について

(１)後援並びに共催について

①一般社団法人豊橋市医師会(会長 福井一裕)主催の令和8年度医療機関予防接種講

習会〔R8.2/7(土)〕の共催について

②一般社団法人Purple Day Japan(代表 福智寿彦)の行う「Purple Day Nagoya2026」

〔R8.3/15(日)〕の後援について

加藤(雅)理事より説明され、上記1-(1)-①～②について一括承認を求め、承認され

た。

(２) 第32回日本遺伝性腫瘍学会学術集会(会長 井本逸勢)主催の第32回日本遺伝性腫瘍

学会学術集会市民公開講座〔R8.6/13(土)〕の後援について

加藤(雅)理事より説明され、標記公開講座への後援が承認された。

２．委員会・部会、講演会等(本会主催分)の開催について       *は共催・協賛等

柵木会長より、以下のNo.1～2の本会主催の委員会・部会、講演会等の開催につ

いて一括承認を求め、承認された。

No. 開催日 名称 開催場所 担当理事

1 12/10(水) 医師会史編集委員会(WEB 会議) 401会議室
小林理事

松浦理事

2 R8.1/9(金) 先天性心疾患の診療体制を検討する会 405会議室
河村理事

田那村理事

３．認知症サポート医養成研修の受講者推薦について

松浦理事より説明され、標記研修の推薦者(公費負担分)について承認された。

―協議事項―

４．令和 7 年度職員の年末賞与支給について

   加藤(豊)理事より説明され、資料のとおり承認された。

５．その他

─報告事項─

【日本医師会、各医師会、中部医師会連合等会議について】

１．中部医師会連合委員総会〔11/15(土)〕について

(中部医師会連合主催：名古屋マリオットアソシアホテル)

柵木会長より、大半の役員が出席され、既に周知のことであるので割愛すると発

言された。

２．日医国際保健検討委員会〔11/13(木)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

   大石副会長より、名古屋市北区医師会の「自分ノート」について情報提供を行っ

たと報告された。

３．日医救急災害医療対策委員会(WEB 会議)〔11/12(水)〕について

(日本医師会主催：WEB 開催)

河村理事より、先回の第 2回の中間報告のまとめとして、JMAT のあり方 WG から

の報告が行われた後、地域ケアシステム WG からの報告と委員からの意見が出され

たと報告された。また、日医 ALS 研修会から、JRC 蘇生ガイドライン 2025 におけ

る改訂箇所の説明及びそれに対応する日医 ALS 研修会の変更案について報告があ

ったと補足された。

４．中部医師会連合災害医療担当理事連絡協議会〔11/15(土)〕について

(中部医師会連合主催：名古屋マリオットアソシアホテル)

河村理事より、災害時における高齢者救急の課題や各県の JRAT との連携状況等に

関する各県の状況について意見交換を行ったと報告された。

５．女性医師支援・ドクターバンク連携中部ブロック会議〔11/16(日)〕について

(中部医師会連合主催：名古屋マリオットアソシアホテル)

春原理事より、日医ドクターサポートセンターの活動内容等についての説明がな

され、各県におけるドクターバンクおよび女性医師支援事業について活動状況報

告がなされたと報告された。また、日医が実施する医師偏在是正に向けた全国広

域マッチング事業に対して意見交換が行われ、富山県医師会会長より次期当番県

として開催日の案内がなされたと補足された。

【本会関係会議について】

６．医療安全対策小委員会〔11/10(月)〕について

(栄ガスビル)

渡辺理事より、医療安全に関する講演会について報告を行った後、医療安全対策

委員会勉強会、来年度の委員会日程について協議を行い、日本医師会の医賠責保

険の改定案について情報共有がなされたと報告された。

７．母体保護法指定医師審査委員会(WEB 会議)〔11/12(水)〕について

(402 会議室)

   山室理事より、母体保護法指定医師審査対象者について審査を行い、了承された

後、母体保護法指定医師講習会参加証交付対象講習会、母体保護法申請施設と医

師会会員情報登録施設の現況報告がそれぞれなされたと報告された。また、緊急

避妊薬のスイッチ OTC 化に伴う産婦人科医及び薬剤師の連携体制の構築について

意見交換を行ったと補足された。

８．学校保健部会幹事会(WEB 会議)〔11/11(火)〕について

(401 会議室)

   小林理事より、令和 7年度学校保健シンポジウムについて協議し、特別講演の講

師・座長、シンポジウムの座長を決定したと報告された。また、日本臨床整形外

科学会が実施している学校における機器を用いた側弯症検診に関するアンケート

について、地区医師会選出幹事より情報提供を受けたと補足された。

９．令和 8 年度第 57 回全国学校保健・学校医大会に関する検討委員会(WEB 会議)

〔11/11(火)〕について

(401 会議室)

   小林理事より、シンポジウムのシンポジストが決まったことを報告し、発表順な

ど具体的な内容について検討を行ったと報告された。また、懇親会のアトラクシ

ョンについて第一候補を決定したと補足された。

１０．広報委員会(WEB 会議)〔11/12(水)〕について

(401 会議室)

   小林理事より、愛知医報のトップ掲載予定や表紙作品等について検討したこと、

新規広告掲載申請 3件について掲載することが了承され、会員からの「会員の欄」

の新規投稿 1件については修正していただき再審査することとなったこと、また、

新春特集頁の掲載の可否及び表紙を決定したことが報告された。

１１．医師会史編集委員会(WEB 会議)〔11/12(水)〕について

(401 会議室)

小林理事より、医師会史の仕様・掲載内容と執筆方法について検討を行い、年表

の作成については従来の方法を見直すこととなったことが報告された。また、本

誌と重複する箇所も存在するため、費用を抑える観点からも本誌へ一本化するな

ど掲載方法も含めて再考する方針であると補足された。

１２．講演会・研修会等について                 *は共催・協賛等

柵木会長より、下記 No.1～No.3 の本会主催の講習会・研修会等は一括報告とする

と発言された。

No. 開催日 名称 出席者数等 担当理事

1 11/12(水) 日本医師会認定産業医研修会 100名
舩橋理事

山室理事

2 11/13(木) 2025年度自賠責保険研修会 137名
河村理事

田那村理事

【行政、その他関係団体等会議について】

１３．「多職種によるまちの保健室」検討会〔11/6(木)〕について

(愛知県看護協会主催：愛知県看護協会館)

   大石副会長より、拠点型「多職種によるまちの保健室」振り返りと今後の予定に

ついて説明がなされた後、チャレンジフェアについて報告がなされたと報告され

た。

１４．支払基金審査運営協議会〔11/12(水)〕について

(支払基金主催：支払基金)

大石副会長より、愛知県における医科の診療報酬確定件数と金額について報告さ

れた。

１５．愛知県社会福祉協議会運営適正化委員会等〔11/12(水)〕について

(愛知県社会福祉協議会主催：愛知県社会福祉会館)

髙田理事より、委員会事業についての中間報告や計画、現地訪問調査についての

報告、苦情の個別事例についての報告等がなされたと報告された。

【その他事項について】

１６．その他

以上で本日の議事を終了し、議長は協力を謝して閉会とした。

令和７年１１月２０日